
Oggetto: D.LGS. 65/2017 RIPARTO FONDO MINISTERIALE ANNUALI=
TA  2020.  DGR  1218  DEL 05/08/2020 E D.D.P.F. N.
848  DEL 03/09/2020.PROGRAMMA REGIONALE PER IL SI=
STEMA  INTEGRATO  DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 334          DEL 29-12-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

VISTA:
la L. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il

- riordino delle disposizioni legislative vigenti;
il D. Lgs n. 65 del 13/04/2017: Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione

- dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio
2015, n. 107;
l’Intesa Conferenza Unificata del 02 novembre 2017, n.133/CU sullo schema di deliberazione

- del Consiglio dei Ministri concernente l'adozione del "Piano di azione nazionale pluriennale"
per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e
i bambini dalla nascita sino a 6 anni;
la Delibera del Consiglio dei Ministri Il dicembre 2017 di adozione del Piano di azione

- pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui al
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del sistema
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 6 anni;
Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.53 del 630/06/200,

- registrato presso la Corte dei Conti il 15/07/200 (registrazione n.1601);
il DGR n. 1218 del 05/08/2020 concernente il D.Lgs. 13/04/2017, n.65 – Approvazione dei

- criteri di riparto delle risorse finalizzate all’attuazione del “Programma regionale degli
interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età – annualità 2020”;
il DDPF n. 197/IFD/2020 del 06/03/2020 - D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 – Riparto del Fondo

- nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età –
annualità 2019. Rettifica del DDPF 1316/IFD/2019 e DDPF 1857/2018.”.
il DDPF 323/IFD del 27/04/2020 – D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65- “Programma regionale degli

- interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni
di età – annualità 2019”. Approvazione elenco dei comuni beneficiari delle risorse ministeriali
assegnate con DDPF 197/IFD/2020;

PRESO ATTO che con DGR n. 1218 del 05/08/2020, la Giunta Regione Marche approvava gli
indirizzi regionali ed i criteri di riparto delle risorse per la predisposizione del “Programma regionale
degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di
età – annualità 2020”;

PRESO ATTO che con DDPF n. 1218 del 05/08/2020, il Comune di Castignano è stato inserito
nell’elenco Riparto Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a
6 anni di età – annualità 2020 per un importo di € 10.139,38 (Allegato A);

PRESO ATTO che con DDPF n. 848/IFD/2020 del 03/09/2020 e specificatamente nell’unito Allegato
C) i comuni sono obbligati a compartecipare al costo degli interventi proposti (fino ad un minimo del
5%) e quindi per l’importo di € 506,96;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 17/09/2020 atto di indirizzo con la
quale si stabiliva:

DI NOMINARE, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di
- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al Responsabile del Settore Tecnico, Arch.
Butteri Martina;
DI CONFERIRE indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico di procedere con gli

- adempimenti conseguenti per l’affidamento della progettazione ed esecuzione dell’opera;



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

DI IMPEGNARE con successivo atto la somma di € 506,96 quale cofinanziamento
- obbligatorio al Programma Ragionale a seguito di concessione del contributo Regionale di €
10.139,38;

VISTA la nota prot. comunale n. 6140 del 17/09/2020 di adesione alla concessione del contributo
costituita dalla relazione descrittiva degli interventi proposti ed obiettivi e relativo modulo di adesione
con la quale sono stati presentati due progetti nell’ambito degli interventi denominati “INTERVENTI
AMMISSIBILI” richiamando l’Allegato B) del DDPF n. 848/IFD del 03/09/2020 e nello specifico:

(Tipologie d’Intervento: A – Microtipologie: Messa in sicurezza in caso di incendio e-
riqualificazione funzionale ed estetica – Interventi ammissibili: Punto 5) Ristrutturazione
parco giochi, per la scuola dell’infanzia sita nel Comune di Castignano in via Zacchiroli n.1;

CONSIDERATO che codesta Amministrazione Comunale ha compartecipato al costo degli interventi
proposti (minimo 5%) e quindi per l’importo di € 506,96 che sarà a carico del Bilancio Comunale;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, con particolare riguardo: all’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; all’art. 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati e
l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa;

VISTO l’articolo 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di seguito denominato Codice, come implementato e
coordinato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l’art. 30, c. 1 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D. Lgs. n. 56/17, sui principi di
ordine generale (qualità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza) per l’aggiudicazione dei
lavori sotto soglia comunitaria;

VISTO l’art. 32 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D.Lgs. n. 56/17, sulle procedure di
affidamento dei lavori pubblici;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25, comma
1, lett. b), n. 1 del D.Lgs. n. 56/2017, ai sensi del quale il Responsabile del Procedimento ha facoltà di
procedere all’affidamento di importo inferiori a € 40.000,00 (quarantamila/00), mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di
amministrazione diretta;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 26, comma 1, lett. a), del
D.Lgs. n. 56/2017 sui principi di ordine generale in materia di qualità, economicità, efficacia,
tempestività e correttezza per l’aggiudicazione dei lavori sotto soglia comunitaria;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 approvate con Del. n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al correttivo
del Codice di cui al precitato D.Lgs. 57/2016, relative alla semplificazione delle verifiche sui requisiti
dei micro affidamenti diretti;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO inoltre l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO la Legge n. 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2, lett. a) in cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui l’art. 35 del D.lgs n. 50 del 2016, tramite affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €
150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000;

CONSIDERATO CHE l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui la Legge n. 120 del
11/09/2020, art. 1, comma 2, lett. a);

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

EVIDENZIATO che con il presente atto si intende procedere all’affidamento della fornitura di cui
sopra, tramite la piattaforma elettronica del Me.P.A. alla ditta BORGIONE Centro Didattico srl, con
sede legale in Via G. Gabrielli, n. 1, 10077 - San Maurizio Canavese (TO), P.Iva: 02027040019, la
seguente fornitura:

PLURITUNNEL – cod. BOR951261 (quantità n. 1);
- PERCORSO MAXI SALIRE E SCIVOLARE – cod. BOR952059 (quantità n. 1);
- COTRUZIONI E PERCEZIONI: TORRE -  cod. BOR871908 (quantità n. 2);
- CARRELLO PREMIUM ATTIVITA' CREATIVE COMPLETO – cod. BOR223200 (quantità n.
- 2);
PANNELLO ESPOSITORE PER MOBILE CM 110H – cod. BOR919675 (quantità n. 2);

- CASETTA IN LEGNO CON PANCHETTE – cod. BOR889848 (quantità n. 1);
- PASSERELLA OSCILLANTE – cod. BOR889836 (quantità n. 1);
- PIATTAFORMA IN LEGNO – cod. BOR937312 (quantità n. 1);
- PARCO ANDROID – cod. BOR889815 (quantità n. 1);
- DUPLO CONFEZIONE MEDIA – cod. BOR876003 (quantità n. 2);
- PUZZLE FACILITATI 24 PZ (AMBIENTI) – cod. BOR774258 (quantità n. 1);
- CUCINETTA IN LEGNO PER ESTERNO – cod. BOR889813 (quantità n. 1);
- FIORIERA RETTANGOLARE – cod. BOR953858 (quantità n. 3);
- PARACADUTE – cod. BOR893702 (quantità n. 1);
- PALLA GIOCO – cod. BOR896801 (quantità n. 10);
-
-per l’importo di € 8.647,70 + iva 22% (€ 1.902,49) per un totale omnicomprensivo di € 10.550,19;

CONSIDERATO che l’offerta risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende
soddisfare e che sono rispettati i principi previsti dal Codice in materia di efficacia, tempestività,
rotazione, economicità e di proporzionalità e idoneità alle finalità e all’importo dell’affidamento in
ragione del prezzo pattuito rispetto la media dei prezzi praticati nel settore del mercato di riferimento,
anche tenendo conto della qualità della prestazione assicurata dalla ditta in parola e conseguente grado
di soddisfazione, maturato a conclusione di analoghi rapporti di forniture;



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

DI DARE ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell’AVCP il
codice CIG: ZC630031F1;

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INAIL_24041572 con validità al 03/02/2021;

DATO ATTO che la spesa anzidetta è stata imputata al cap. 2620 del Bilancio di Previsione
2020/2022 (cod. bil. 04.01-2.02.01.99.999);

DATO ATTO che in applicazione del cosiddetto principio dello “splitpayment” previsto per la P.A.
dall’art. 1, c. 629 della L. 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”, per cui le PP.AA. acquirenti
di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a loro addebitate dai fornitori;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa,
richiesto dall’art. 147-bis, comma 3, del D.L. 174/2012, convertito nella Legge n. 23/2012;

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

VISTA la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
25/03/2020;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se
materialmente qui non trascritte;

DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento della fornitura, alla1.
ditta BORGIONE Centro Didattico srl, con sede legale in Via G. Gabrielli, n. 1, 10077 - San
Maurizio Canavese (TO), P.Iva: 02027040019, per l’importo di € 8.647,70 + iva 22% (€
1.902,49) per un totale omnicomprensivo di € 10.550,19 come da elenco di prodotti di seguito
elencati:

PLURITUNNEL – cod. BOR951261(quantità n. 1);
- PERCORSO MAXI SALIRE E SCIVOLARE – cod. BOR952059(quantità n. 1);
- COTRUZIONI E PERCEZIONI: TORRE -  cod. BOR871908(quantità n. 2);
- CARRELLO PREMIUM ATTIVITA' CREATIVE COMPLETO – cod. BOR223200(quantità n.
- 2);
PANNELLO ESPOSITORE PER MOBILE CM 110H – cod. BOR919675(quantità n. 2);

- CASETTA IN LEGNO CON PANCHETTE – cod. BOR889848(quantità n. 1);
- PASSERELLA OSCILLANTE – cod. BOR889836(quantità n. 1);
- PIATTAFORMA IN LEGNO – cod. BOR937312(quantità n. 1);
- PARCO ANDROID – cod. BOR889815(quantità n. 1);
- DUPLO CONFEZIONE MEDIA – cod. BOR876003(quantità n. 2);
- PUZZLE FACILITATI 24 PZ (AMBIENTI) – cod. BOR774258(quantità n. 1);
- CUCINETTA IN LEGNO PER ESTERNO – cod. BOR889813(quantità n. 1);
- FIORIERA RETTANGOLARE – cod. BOR953858(quantità n. 3);
-



358 29/12/2020 € 10.550,19 2620 2020
Impegno Data

Data 29/12/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

PARACADUTE – cod. BOR893702(quantità n. 1);
- PALLA GIOCO – cod. BOR896801(quantità n. 10);
-

DI IMPEGNARE la somma di € 10.550,19 al cap. 2620 del Bilancio di Previsione 2020/20222.
(cod. bil. 04.01-2.02.01.99.999);

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri,3.
Responsabile dell’U.T.C.;

DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. n.4.
50/2016 e s.m.i. quanto segue:
oggetto del contratto: fornitura per ristrutturazione parco giochi per la scuola dell’infanzia Via

- Zacchiroli n. 1;
scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

- pagamenti: il pagamento avviene a fine fornitura di tutto il materiale richiesto;
-

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità5.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dallo “splitpayment” di cui alla Legge di6.
bilancio 2015, l’i.v.a. addebitata al Comune verrà versata direttamente all’Erario da questo
Ente;

DI DARE ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell’AVCP7.
il codice CIG: ZC630031F1;

DI DARE ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da8.
attestazione INAIL_24041572 con validità al 03/02/2021;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di9.
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di10.
competenza;

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7



DETERMINAZIONI TECNICO n.334 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-01-2021 al
26-01-2021 con numero 19

Castignano, li 11-01-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


